11. Quamvis ergo ab illo initio, quo in utero Virginis Verbum caro factum est, nihil unquam inter divinam humanamque substantiam divisionis existerit, & per omnia incrementa corporis, unius personae fuerint totius temporis actiones: ea ipsa tamen, quae inseparabiliter facta sunt, nulla permutatione confundimus; sed quid cujus formae sit, ex operum qualitate sentimus. Nec divina enim humana praedictant, nec humana divina; cum ita in idipsum utraque concurreant, ut in eis nec proprietates absumatur, nec persona geminetur. Dicat igitur isti phantasmatici Christiani, quae substantia Salvatoris affixa sit igno, quae jacuerit in sepulchro, & revoluta monumenti lapide, quae tertia die caro surrexit, vel quale corpus Jesus discipulorum visui, clausis ad eos ostiis ingressus, intulerit, cum ad abigendam cernentium dissidentiam, inspicere oculos, digitisque tractari, patentes adhuc fixuras clavorum, & recens compuncti lateris vulnus exigeret.

12. At, si in tanta luce veritatis tenebras suae haeretica obduratio non relinquit, ostendant unde sibi spem vitae pollicentur aeternae, ad quam nisi per Mediatorem Dei & hominum, hominem Jesum

Jesum Christum, non potest perveniri. Non est enim aliud nomen datum hominibus sub Caelo, in quo oporteat salvari fieri: nec est redemptio captivitatis humanae, nisi in sanguine eius qui dedit se: meritum redemptionem pro omnibus, qui (sicut praedicat beatus Paulus Apostolus) Cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo: sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, in similitudine hominis factus, & habitu invenit ut homo, humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Propter quod & Deum illum exaltavit, & donavit illi nomen, quod est super omnes nomina: ut in nomine Iesu omnes genua flectatur, caelestium, terrestrium, & infernorum, & omnia lingua confiteatur, quia Dominus Iesus Christus in gloria est Dei Patris. Quamvis ergo unum sit Dominum Jesum Christum, & verae Deitatis veraeque humanitatis in ipso una profusa eademque persona sit, neque huius unitatis soliditas ulla possit divisione seungi, exaltationem tamen, qua illum exaltavit Deus, & donavit illi nomen quod est super omne nomen, ad eam intelligimus pertinere formam, quae ditanda erat tanta glorificationis augmento. In forma quippe Dei aequalis erat Filius Patri, & inter Genitorem atque Unigenitum nulla erat in essentia discretio, nulla in maiestate diversitas, nec per incarnationis mysteriorum aliquid decederat Verbo, quod ei Patris munere redderet. Forma autem servi, per quam impassibilis Deitas sacramentum magnae pietatis implevit, humana humilitas est, quae in gloriam divinae potestatis evecta est, in tantam unitatem ab ipso conceptu Virginis, Deitate & humanitate connexa, ut nec sine homine Divina, nec sine Deo ageretur humana: propter quod sicut Dominus maiestatis dicitur crucifixus, ita qui ex sempiternitate aequalis est Deo, dicitur

exaltatus. Nec inter est, ex qua Christus substantia nominetur, cum, inseparabiliter manente unitate personae, idem sit & totus hominis Filius propter carnem, & totus Dei Filius propter unam cum Patre Deitatem.

13. Quicquid ergo in tempore accepit Christus, secundum hominem accepit, cui quae non habuit conferuntur. Nam secundum potentiam Verbi indifferenter omnia quae habet Pater, etiam Filius habet: & quae in forma servi a Patre accepit, eadem in forma Patris etiam ipse donavit: & idem ipse & dives & pauper: dives, quia in principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil. Pauper vero, quia Verbum caro factum est, & habitavit in nobis. quae autem est eius exinanitio, quaeque paupertas, nisi formae servilis acceptio, per quam Verbi maiestate velata, dispensatio humanae redemptionis impleta est?

14. Nam, quia captivitatis nostrae resoluti originalia vincula non poterant, & ab hostis imperio relaxari, nisi existeret homo nostri generis, nostraeque naturae, quem veteris debiti praedicta non tenerent, & qui immaculato sanguine suo chirographum lethale dilueret, sicut ab initio erat divinitus praedictum, & Prophetarum oraculis praenunciatum: ita est in plenitudine praesentis temporis factum, ut multis modis significata promissio in diu expectatum veniret effectum, nec posset esse ambiguum, quod continuis significationibus semper fuerat nunciatum. Haec Leo magnus, Episcopus Romanus.

Epistola Papae Leonis adversus Eutychem, de vera Christi incarnatione, ad diversos datae, a Prospero Aquitanico dictatae creduntur, ut scribit Gennadius, in Catalogo illustrium virorum, in Prospero.

Gregorius cognomento magnus, huius nominis primus, Episcopus Romanus, lib. 3. epistolarum ex Registro, cap. 33.

15. Nos veneramus sanctas quatuor synodos: Nicaenam, in qua Arianus, Constantinopolitanam, in qua Macedonius, Ephesum primam, in qua Nestorius, Chalcedonensem, in qua Eutyches atque Dioscorus damnatus est. Proferentes, quia quisquis aliter loquitur, quam haec quatuor synodi, a fide veritatis alienus est. Damnamus autem, quoscumque damnant: & quoscumque absolvunt, absolvimus, &c.

16. Hanc fidei suae professionem Gregorius Theodelinda Longobardorum Reginae, de eius orthodoxia dubitanti, per scriptum, ut scrupulum illum & dubitationem animo Reginae eximeret, eique persuaderet, nullam esse causam, propter quam Regina abstinere deberet ab eius communione, cum ipse sincerè reciperet quatuor illas Synodos, fidemque in illis promulgatam: quamvis nonnulli finxerint Gregorium a Chalcedonensi Synodo esse alienum, nempe propter receptionem quin-

tae Synodi. Quam ille calumniam hac epistola refellit. Neque enim propterea haec Gregorii verba adscriptimus, ut cum deliris Jesuitis auctoritatem decretis Conciliorum a Romani Pontificis approbatione recessamus: sed ut ipsi quoque Romano Episcopo, non minus, quam aliis, necessarium fuisse agnitionem auctoritatis synodicae, ostendamus. Idcirco de eisdem Conciliis alibi loquens idem Gregorius, dum, inquit, universali sunt consensu constituta, se & non illa destruit, quisquis praesumat aut solvere, quos reliquit, aut ligare, quos solvunt. quamvis illo loco de eorum auctoritate etiam hyperbolicè loqui videatur, quam hyperbolem, sano quidem sensu ab illo prolata, licet apud contentiosos forsitan periculo non vacantem, indicabimus cap. 28. sequentis libri, §. 19. ubi eius iudicium de primis quinque oecumenicis Conciliis in medium adferimus.

Annotatio de Polemone seu Polemio haeretico, (cujus error admodum similis est errori Eutychetis) ex Theodoretis lib. 4. haeticarum fabularum. & de Tropitu, ex Philastro.

17. Polemius quispiam ex Apollinaris haeretici scriptis ansa sumta, dicit fuisse factam confusionem & commixtionem dicentium & corporis. Hinc germinavit Polemianorum haeresis. Haec Theodoretus. Tropita sunt, inquit Philastrius) qui dicunt conversum Verbum in carnem: non intelligentes quod ait Apostolus Joan-

nes, Verbum caro factum est, & habitavit in nobis. Non attendentes, quod Verbum est immutabile, & inconvertibile, id est, Deus Dei Filius: exo autem, quam accepit pro nostra salute, ipse eam formam assumpsit. Haec Philastrius, in catalogo haereticorum, quae sub Apostolis existerunt, cap. 23.

INSTRUCTIONUM HISTORICO- THEOLOGICARUM LIBER TERTIUS,

DE

VARIA ECCLESIARUM conditione, multisque hæresibus, & dissensionibus: & de quinto œcumenico Concilio, & aliis quibusdam Conciliis: atque adeò de rerum statu, post Concilium Chalcedonense, usque ad tempora Heraclii Imperatoris. & de politico Italiae regimine, usque ad Carolum Magnum.

CAPUT PRIMUM.

Series Imperatorum, qui Romani Imperii scepra gesserunt, à tempore Concilii Chalcedonensis usque ad Imperium Heraclii, id est, ab anno Domini 451. usque ad annum Dom. 610. ubi etiam de Odoacre Herulo, & Gothicis Italiae Regibus, & de Exarchu, & de coronatione Caroli Magni in Imperatorem Occidentis.

POST Concilium Chalcedonense, cum omnia ad pacem & optatam pacem spectare viderentur, non cessavit serpentis antiqui trucelestis varices, sed novis molitionibus Christianos adortus est, terram variarum hæresicon colluviem introducens: unde graves dissensiones ortæ sunt, & sævis contentionum tempestatibus agitata est Ecclesia: Deo eam per talia exercitamenta, paterno animo, erudiente, & promissos Ecclesie sue de portis infernalibus triumphos per tot certamina constanti præstante. Varia est historia, multæ ambages, sed dabo operam, volente Deo, ut summa rerum fastigia candidi Letoris oculis, commodâ quadam methodo, subijciam. quod ut facilius exsequi valeam, adjumentum hæud contemnendum adferent Imperatorum & Patriarcharum catalogi, quos in ipso libri hujus vestibulo exhibebimus.

Intp in Orisiet Marciano.

Leo Thrac.

1. Marcianus, cum septem solum annos regnasset, deposito hoc regno, ad præstabilius domicilium migravit, inquit Euagrius, lib. 2. hist. Eccl. cap. 1. Eique succedit Leo Thrac, anno Domini 457. Imperavit Leo Thrac annis septendecim. Eoque mortuo, Leo nepos Imperator dictus est, adhuc infans, tutorem habens patrem Zenonem Isauricum, anno Dom. 474. Et infante Imperatore Leone nepote, paucis post avum mensibus mortuo, mansit imperium pence Ze-

nonem, quem Basiliscus ejecit, imperioque Romano per tyrannidem positus, regnavit menses viginti: quibus exactis, Zeno è latribus reventos, Basiliscum tyrannum imperio exturbavit, anno Dom. 477. Basiliscus Eutybianæ hæresi addictus, orthodoxos Episcopos ejecit, & hæreticos revocavit. Zeno autem, relicto Imperii clavo, orthodoxos restituit. Et epistolam sive edictum de fide promulgavit, quod vocavit isonensis, id est, univsum, quo dissensiones tolleret, quod infra exhibebimus, cap. 10.

2. Zenonem, decimo-septimo Imperii sui anno extinctum, excepit Anastasius, anno Dom. 491. hic non inopunda relatu videtur observatio illa Chronologica, quam ad hunc annum repetit ex Eustathio Syro Euagrius scholasticus, inquit: Commemorant porò Eustathius præterisse annos ducentos & septem, à regno Diocletiani ad mortem Zenonis, & designationem Anastasi: ab Augusti autem monarchiâ annos quingentes triginta duos, & menses septem: & à regno Alexandri Macedonæ octingentes & triginta duos annos, & menses septem: à Roma autem conditâ & regno Romuli, mille & quinquaginta duos annos, & menses septem: à Troja autem excidit, mille sexcentos & octoginta sex annos, & septem præterea menses. Hæc Euagrius, lib. 3. hist. Eccl. cap. 19.

4. Anastasius, præposito quodam pacis studio,

dio, libertatem hæreticis juxta atque orthodoxis concessit, unde plurimæ ortæ sunt dissensiones, quas animadvertens Imperator Anastasius, Episcopos, sicubi eos novis rebus studentes, aut quenquam præter consuetudinem illorum locorum, in quibus atatem degebat, Concilium Chalcedonense prædicantem, aut idem ipsum anathemate damnantem comperisset, exturbavit. ut scribit Euagrius, lib. 3. cap. 30. Propterea Anastasium Imperatorem, nonnulli tanquam adversarium Concilii Chalcedonensis existimantes, ex factis tabulis exemerunt. Hierosolymis autem anathema fuit illi deaunciatum [deus] & [deus] Eodem teste Euagrius, lib. 3. cap. 34. Placuit etiam in vita Gelasii 1. Papæ Romani, ait esse qui scribunt, Gelasium excommunicasse Anastasium Imperatorem, quod hæreticis & Acacio faveret. Cum autem vellet Anastasius Constantinopoli ad hymnum trisagium addere illud Petri Gnaphæi additamentum. & compulsi & [deus], qui [deus] est propter nos. Magna in populo coorta est seditio, itaque ab incepto desinit Anastasius. Et postea ad exiguum temporis spatium vitam protrahens, cum viginti septem annos, menses tres, & dies totidem, Romanum rexisset imperium, ex hac luce migravit. ut refert Euagrius, lib. 3. cap. 44. seu ult.

5. Defuncto Anastasio, Iustinus genere Thrac à militibus prætorianis purporâ vestitus Imperatoriâ, die nono mensis Julii, anno autem 566. ex eo tempore, quo urbs Antiochiæ primum illud nomen accepit, ut scribit Euagrius, lib. 4. hist. Eccl. cap. 1. fuit is annus Christi 518, juxta chronologiam Calvisii, & annales Baronii & ipse Iustinus epistola ad Hormisdam Papam Rom. docet eam promotionem sibi nolenti ac reculant, divino favore, obtigisse. Magno V. C. Consule, cujus consulatum huic anno Christi tribuunt Calvisius & Baronius. Exstat ea Iustini epistola, cum Hormisdæ responsio, in epistolis Hormisdæ, tom. 3. Concil. edit. pag. 738. Iustinus Imperator orthodoxam fidem defendit, & exturbavit hæreticos. Sub hoc Imperatore, habita est Synodus illa Constantinopolitana orthodoxorum Episcoporum, cui præsedit Iohannes, Cappadocæ, hujus nominis secundus, Patriarcha Constantinopolitani, cujus Synodi acta exstant inserta quinque actioni synodi postea sub Menna Patriarcha habitæ. Celebrata autem est Synodus illa, Iohanne præsidente, anno primo Iustini Imperatoris. Ex Imperatoribus primus hic Iustinus senior, & ex Patriarchis primus iste, de quo loquimur, Iohannes, consenserunt Romano Pontifici, ut ex sacris dyptychis deleteretur nomē Acacii, quondam Patriarchæ Constantinopolitani, quem excommunicaverant Felix III. & Gelasius, Romani Pontifices: ut ipotum Iustini & Iohannis literæ ad Hormisdam scriptæ testantur. exstant autem cum epistolis Hormisdæ.

6. Iustinus Imp. postquam annos novem & aliquot insuper dies regnasset, excessit rebus humanis, relinquens successorem Iustinianum, ex sorore sua nepotem, qui imperium adeptus anno Christi 527, imperavit annis 38, sicut de illo scribunt Euagrius, lib. 4. cap. ult. & Marianus Scotus, ac Sigebertus Gemblacensis, ad annum 527. Hic est ille Iustinianus Imperator, cujus iussu collectæ sunt leges, & volumina illa edita sunt Institutionum, & Pandectarum, & Codicis, & Novellearum. Hic Italiam à Gothicis, & Africam à Vandalis, recuperavit. Sub hoc Imperatore celebrata

est Synodus Constantinopolitana contra Acaphalos, præsidente Menna Patriarchâ. Eiusdemque Imperatoris iussu celebrata est quinta Synodus œcumenica. Errore tamen Aphthartodocitarum deceptum fuisse scribunt Euagrius lib. 4. sub finem libri, & Niceph. Callist. lib. 17. c. 29. & 30. Et dum in Anastasium Sinaitam, qui tunc Patriarcha erat Antiochenus, alioque hæresi illi resistentes, persecutionem parat, moritur Iustinianus Imperator, ut idem scriptores referunt. Mortentem autem pœnituisse, & Eutychie Patriarchæ Constantinopolitani, quem iam expulerat, restitutionem in testamento, Iustino successori suo mandasse, scribit Nicephorus Callist. lib. 17. cap. 31.

7. Iustinus junior, Ciropalates, (ita Græci dicunt magistratum, cui palati cura credita erat) sororis Iustiniani filius, avunculo suo mortuo succedit in imperio, anno Christi 567, secundum supputationem Baronii & Calvisii. Hic Imperator orthodoxus editum de recta fide omnibus ubique Christianis scripsit, quod historiae sue inseruit Euagrius, lib. 3. cap. 4. Iustinus, transactis aliquot imperii sui annis, phrenitide correptus, Cæsarem facit Tiberium, genere Thracem, qui republicæ administrationem capessit, Et postea, mortuo Iustino, coronâ imperii decoratus est, ut referunt Euagrius, lib. 3. capit. 11 & 19. & Baronius atque Calvisius, ad annum Dom. 573. Tiberius Constantinus orthodoxæ fidei addictus fuit, ut & eius in imperio successor Mauricius, cui Tiberius, morti vicinus, filiam suam Augustam in matrimonium collocavit: ut scribit Euagrius, lib. 3. cap. 22. ubi etiam hos duos Imperatores, Tiberium & Mauricium, laodat. Capite autem 23. illius libri, in hunc modum computat tempora Iustini & Tiberii, ut dicat Iustinum juniorem per se solum regnasse annis duodecim & mensibus decem cum dimidio, atque unâ cum Tiberio annis tribus & mensibus undecim, ut totum Iustini regnum comprehenderit annos sedecim & menses novem cum dimidio: Regnasse autem Tiberium per se solum annos quatuor. Alii aliter hæc tempora dinumerant.

8. Nec de annis Mauricii plenus consensus est: nam Marianus Scotus, & Sigebertus Gemblacensis, initium imperii Mauricii adscribunt anno Dom. 583. eumque regnasse sicut annis 21. quibus adjicit Marianus menses quatuor. Baronius, priore sua sententiâ relicta, ingressum Mauricii refert etiam ad hunc annum 583: motus eius rationibus, quas commemorat Spondanus, in Epitome illius anni, §. 4. ubi etiam in eius sententiæ confirmationem Spondanus se quedam apposuisse profiteretur. & regnasse dicunt annis viginti. At Sethus Calvisius, in sua Chronologia, Tiberii exitum, & coronationem Mauricii, accenset rebus gestis anno Dom. 582. & pro ea sententiâ citat Fallos Siculos, Ildorum, Gerundinensem, Bedam, Cedrenum, & alios, qui Mauricii Imperatoris imperium ab hoc anno ordiuntur, ipsique unanimi consensu annos viginti & menses tres imperii tribuunt.

9. Consentiant autem memorati scriptores, (exceptis Mariano & Sigeberto) necem Mauricii, & Phœca ingressum evenisse anno Dom. 602. Romanæ Ecclesie Episcopatum gerente Gregorio Magno, cujus sunt illæ ad Mauricium Imperatorem, & alios, & ad ipsum Iohannem, cognomento jejunatorem, Patriarcham Constantinopolitanum, eique successorem Cyrillum, epistole expostulatoriæ de vocabulo œcumenici Patriarchæ.

Iustinus junior, seu Ciropalates.

Tiberius Constantinus.

Mauricius.

Basilius.

Epistol. Cr.

Yale 17.

Iustinus.

cha. lib. 4. & lib. 6. epistolae. ex Registro. Cum autem Phocae iussu Mauricius e fuga una cum conjugibus & liberis tetradus esset Chalcedonem, ibique primum liberis eius in ipsius conspectu necaretur, in uniuscuiusque eorum caede, verba illa Psal. 119. Pater Mauricius protulit, *Iustus et Dominus; & iustum iudicium tuum.* Memor scilicet & poenitens neglectae redemptionis captivorum, à Chagano Avarum rege, qui capti ingenti multitudine subditorum Imperii, Anno Dom. 600. eos Mauricio redimendos singulos duobus aureis, ut scribit Nicephorus, vel ut alii tradunt, singulos singulis aureis obtulit. cum vero nec hoc, nec etiam eius dimidium consequi posset, furore percitus captivos omnes ad unum occidit. Niceph. lib. 11. cap. 38. & cap. 40. & Baronius & Calvisius anno 600. & anno 602. ex Cedreno, & historia miscella.

Titel. 119. 127.3.

Titol.

10. Phocam (quem Nicephorus pestiferam belluam vocat) hominem flagitiosum & sanguinarium, octo scilicet annis imperio potitum, prostravit, captivumque interfecit Heraclius, anno Dom. 610. ut concordant accuratior Chronologi.

Atque hi fuerunt Romanorum Imperatores, Constantinopoli regiam habentes, à tempore Marciani Imperatoris, sub quo celebratum est Concilium Chalcedonense, usque ad Heraclium Imperatorem, qui, occiso Phoca, suscepit imperium, & regnavit annos 31.

Imperatores in Occidente summae praefuerunt, videlicet: Majorianus, quem Leo Thrax, Marciani successor, misit ad accipiendum imperium Occidentale, anno Dom. 457. cui successit Severus, anno Dom. 461. qui obiit, anno Dom. 463. Deinde post interregnum unius anni & aliquot mensium, Leo Thrax misit Anthemium, qui coronatus est Imperator, anno Dom. 467. & imperavit annos quinque & menses tres.

Anthemius.

12. Anno autem 472. Festo & Marciano Consulibus, Ricimer Patricius, Antheimii Imperatoris gener, Romae factus Imperator Anicio Olybrio, Anthemium contra reverentiam Principis & ius asinus, cum gravi clade civitatis, exstinguit, qui non diutius petacho seclere gloriatus, post quadraginta dies defunctus est. Olybrius autem septimo imperii mense vitam peregit.

Anicio Olybrio.

Glicerius.

13. Sequenti deinde anno, Glicerius Ravennae summi imperium, quo anno Julius nepos à Leone Thracae Caesar designatus est, ut imperium haberet occidentale. Is anno Domini 474. Italiam petiit, & amoto Glicerio, Augustalia induit.

Momylin.

14. Ventente anno, Orestes Gothi, quem Nepos Imperator comitem fecerat, & cum exercitu miserat, ut laboranti Galliae subveniret, convectis in ipsum Nepotem armis, cum imperio deiecit, & filium suum Momylinum creavit Augustum sive Imperatorem, qui postea quod exiguae staturae esset, Augustulus appellatus est vulgo.

Odoacer Herulus Italia rex.

15. Proximo deinde anno, Basiliscus 2. & Armaris Consulibus, (qui fuit annus Domini nostri Jesu Christi 476.) ab amicis Nepotis invitatus Odoacer Herulorum & Tursilingorum rex, transmissis Danubio in Italiam venit, & Orestem fratremque eius Paulum occidit: & Romam proficiscens eam in deditionem accepit, & Momylinum Augustulum, regno depulsum, in Lucullanum Campaniae castrum in exilium eiecit. Atque ita finis factus est imperio occidentali: quo-

menque Regis Odoacer assumit, cum tamen nec purpura, nec regalibus uteretur insignibus. Dum interea Constantinopoli, pulso Zeno, Basiliscum tyrannus dominatur.

16. Postea Theodoricus Ostrogothorum rex, Arianus, consentiente Zenone Imperatore, Italiam intravit. Odoacrem Herulum Italiae Regem multis praesidiis superavit: & tandem, post pacem factam, insidias molientem, ut ait Cassiodorus, vel, ut scribit Platina in vita Simplicii Papae, contra datam fidem, eundem Odoacrem interemit: regnoque totius Italiae potius est, anno Dom. 493. idque obtinuit annis 33. & mens. sex. Eique successerunt Gothici reges. Athalaricus filius Amalasinthae (Theodorici filiae) & Theodahadus, cui Justinianus Imperator bellum intulit, & Vitiges, quem Belisarius captivum duxit Constantinopolin ad Justinianum Imp. anno Dom. 540. Gothi interea, qui cladi supererant, regem sibi elegerunt Theudibaldum, cui paulo post à suis interempto successit Totila, anno Dom. 542. qui adversus Longobardos, Narsetis Eunuchi in bello socios, fortiter pugnans interficitur, anno Dom. 553. Superstitibus Gothi mox Regem sibi creaverunt Tejam, quem Narses Eunuchus dux exercitus Justiniani Imperatoris ingenti praesidio victum fortiterque dimicantem occidit an. Dom. 554. Atque ita deletum est Gothorum in Italia regnum. Erant autem Gothi isti sectae Arianae addicti, ut monent Anastasius biblioth. in vita Johannis primi, Papae Romae & Sabellicus Ennead. 8. lib. 2.

Gothis reges Italiam.

Athalaricus, Theodahadus, Totila.

Theudibaldus, Teja.

Teja.

Teja.

Teja.

Teja.

Teja.

Teja.

Teja.

Teja.

Teja.

Teja.

Teja.

Teja.

Teja.

Teja.

Teja.

Teja.

Teja.

Teja.

Vigilius Francorum.

Vigilius Francorum Rex, & Imperator Occidentalis.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Francorum Rege: cuius filium Carolum Magnum Leo tertius Papa Romanus, sollempnibus criminibus adhibitis, Romae, in basilica S. Petri, salutavit Augustus & Imperatorem Occidentis, anno Dom. octingentesimo, in natalis Christi. Et à cuncto Romanorum populo ter acclamatum est: CAROLO piissimo Augusto, à Deo coronato, magno, pacifico Imperatori, vita & victoria! Et ab omnibus constitutus est Imperator Romanorum; ut scribit Anastasius bibliothecarius in libro Pontificali, in vita Leonis 3. Papae

Rom. & Regino Abbas Prumienfis, in suis annalibus, lib. 2. ad annum Dom. 801. Nam (ut moner Baronius, apud Spondanum, an. 800. f. 3.) qui annos Redemptoris à Natali die Domini auspiciati sunt soliti, in annum Christi octingentesimum primum rejiciunt coronationem Caroli Magni in Imperatorem, quae ipso die natali Domini facta est: qui autem à Calendis Januarii initium anni sumere consueverunt, (ut & nos facimus) anno Domini octingentesimo ipsam ponunt.

CAPUT SECUNDUM.

Series Pontificum Romanorum, à tempore Concilii Chalcedonensis, usque ad Imperium Heraclii: ex libro Pontificali, & Platina, & Sabellico Ennead. 8. & Onuphrio, & Bivio, &c.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Vigilius.

Post Leonem, qui tempore Concilii Chalcedonensis Romanam regebat Ecclesiam, Hilarius ille diaconus, unus ex Legatis quondam Leonis ad conciliabulum Ephesinum à Diocoro habitum, creatus & consecratus est Romanae Ecclesiae Episcopus, anno Dom. 461. Huic postea successerunt Simplicius, anno Dom. 467.

Felix III, anno Dom. 483. de quo vide cap. 11. hujus libri.

Gelasius I anno Dom. 492. de quo etiam vide cap. 11.

Anastasius II an. Dom. 496. de quo vide c. 13. Symmachus an. Dom. 498. contra quem Laurentius in schismate Antipapa. Vide cap. 21.

Hormisdas anno Dom. 514. de quo plura inferius cap. 21.

Iohannes I anno Dom. 523. qui à Theodorico Ostrogotho Italiae Rege, haeretico Ariano, ad Julianum Imperatorem orthodoxum missus impetravit, ut haeretici Ariani in Oriente Ecclesia, unde eos Justinus expulerat, redderentur: quia, nisi id fieret, interminatus erat Theodoricus gladium & ignem toti Italiae, & ruinam Ecclesiae Catholicae. Reversum autem in Italiam Joannem Pontificem custodià maceravit, adeo ut vir sanctus pedore, situ, & inedia confectus Ravennae in carcere moreretur. Circa illud tempus duo insignes Senatores, Symmachus & Boethius ab eodem Theodorico Rege occisi sunt. haec referunt in vita hujus Joannis Pontificis auctor libri Pontificali, & Platina.

Felix IV, Joanni successit, anno Dom. 526.

Bonifacius II anno Dom. 530. contra hunc exstitit Dioscorus Antipapa. Plura de Bonifacio illo invenies infra, cap. 22.

Iohannes II cognomento Mercurius, an. Dom. 532. ad hunc Justinianus Imperatoris epistola, & alia ad eundem Imperatorem ab eodem Joanne scripta, leguntur in Codice Justiniani, tit. 1. de summa Trinitate. in quibus epistolis plus deferuntur Sedi Romanae, quim conciliati quae cum alio ejusdem Imperatoris constitutionibus, & rebus gestis, neque congruunt cum historia de privilegio concessio demum à Phoca Imp. rogatu Bonifacii tertii. Has Joannis Papae & Justiniani Imperatoris epistolas falsas esse & supposititias praestantium Theologorum ac lueconsultorum praesertim peripicuis argumentis & rationibus jam pridem convicisse, monet Jacobus Leclius J.C. lib. 1. Praescriptionum theologiarum, cap. 1. & libro 2. nota 3. Vide infra de hoc Joanne, cap. 21.

Agapetus, anno Dom. 534. de quo rursus, cap. 13.

Silverius (Hormisdas Papae filius) anno Dom. 555. vide cap. 23.

Vigilius, anno Dom. 537. de quo plura, cap. 23 & cap. 27.

Pelagius I. anno Dom. 556. qui à duobus Episcopis, & uno Presbytero Andrea Ostiensis ordinatus est; ut refert Anastasius bibliothecarius, in libro Pontificali, in vita Pelagii primi. Vide cap. 23. f. 7.

Iohannes III. Catellinus, creatus & consecratus, anno Dom. 561.

Benedictus I. quem Bonosum Graeci vocant, anno Dom. 575.

Pelagius II. anno Dom. 579. Vide cap. 30. Gregorius I. cognomento magnus, anno Dom. 590. qui epistolas illas ad Mauritium Augustum, & ad Johannem Episcopum Constantinopolitanum, eisque successorem Cyriacum, & alios, scripsit expostulatorias, de vocabulo oecumenici Patriarchae: quae exstant in epistolis Gregorii ex registro, lib. 4. & lib. 6. Vide infra, cap. 30.

Sabinianus successit Gregorio, an. Dom. 604. quem Platina & Sabellicus scribunt fuisse memoriam Gregorii adeo infelicem, adeo in Gregorium iram, & invidia, & malevolentiam exarsisse, ut parvo minus abfuerit, quin ejus scripta incendio abolerent. Haec Platina in vita Sabiniani, & Sabellicus, Enneadis octavae libro sexto.

Bonifacius III. mortuo Sabiniano, creatus & ordinatus est an. Dom. 605. de quo Anastasius bibliothecarius, in ejus vita. Hic (inquit) obtinuit apud Phocam Principem, ut sedes Apostolica à Petri Apostoli caput esset omnium Ecclesiarum, id est, Ecclesia Romana; quia Ecclesia Constantinopolitana primam se omnium Ecclesiarum scribebat. Haec Anastasius Bibliothecarius, quae etiam Ado Viennensis, & Marianus Scotus, & Sigebertus suis Chronicis inseruerunt.

Bonifacius IV. ordinatus est anno Dom. 606. Hic à Phoca Imperatore impetravit templum, quod appellabatur Pantheon, vultum M. Agrippae opus, & illud ab idolis expurgatum, divino cultui dedicavit, ut scribit Anastasius bibliothecarius, in vita Bonifacii IV, & Sabellicus, Ennead. 8. lib. 6. quod etiam nunc hodie B. Mariae ad martyres nominatur: ut annotat Bivius ad vitam Bonifacii IV. ab Anastasio scriptam, rom. 4. Concil. edit. Paris.

Dionysius creatus est Romanae Ecclesiae Episcopus, anno Dom. 613. regnante Heraclio Augusto.

Basilianus V.

Basilianus V. eodem regnante Imperatore, ordinatus est 7 Kal. Januarii, in eunte anno Domini nativitate 617. quem fuisse missimum super omnes homines, & misericordem, scribit Anastasius bibliothecarius in eius vita.

Homerus I.

Homerus I. succellit, anno Domini 622. tempore

ejusdem Heraclii Imperatoris. Hic est ille Honorius haereticus Monothelita, qui propter hanc haeresin postea anathematizatus est a sexto oecumenico Concilio, & ab aliis Conciliis, ut prolixè demonstrabimus, donante Deo, lib. 5. hujus operis.

CAPUT TERTIUM.

Series Episcoporum, qui Constantinopolitana Ecclesia praesuerunt, à tempore Concilii Chalcedonensis usque ad tempora Heraclii Imperatoris. ex Chronologia Nicephori, Patriarchae Constantinopolitani, & ex aliis scriptoribus.

Anatolius.

Anatolius, in locum Flaviani ab haereticis Eutychianis in latrocinali conciliabulo Ephesino ordinatus est, anno Dom. 449. ut patet ex Liberati breviario, cap. 12. & ex Leonis primi, Episcopi Romani, epist. 53. & 54. Ipse orthodoxus fuit, & sedit in Concilio Chalcedonensi; ut ipsa Concilii acta testantur. Hujus successores à Nicephoro Patriarcha hoc ordine recensentur; adnotatis etiam ab eodem Nicephoro temporum spatia, quibus sedem Constantinopolitanam tenuerunt.

Gennadius.

Gennadius, Presbyter Constantinopolitanus, sedit annis tredecim, & mensibus duobus. Hic orthodoxus fuit, & ordinatus est anno Dom. 458. cum eodem anno ex hac vita decessisset Anatolius, postquam sedit annos octo & totidem menses. ut monet Baronius & Calvisius, ad hunc annum.

Atacius.

Atacius, Presbyter, curator alendis orbis, sedit an. 17. mens. 9. De discordia inter hunc & Felicem 3. Pontificem Romanum, dicemus infra, cap. 17.

Phrabitus.

Phrabitus [*Φραβίτης* Græcè, apud Euagrium, lib. 3. cap. 23.] sedit menses tres & dies 17. hic apud Nicephorum Callist. lib. 16. cap. 18. & 19. Flavitas dicitur in Latina versione Joannis Langubi de Flavita isto, homine fraudulento, plura Lector inveniet.

Euphemius.

Euphemius sedit annos sex & menses 6. Hic coronationi Anastasii Imperatoris consentire noluit, nisi scriptam ab illo confessionem retulisset, quæ approbaret ea, quæ de fide definita sunt in Concilio Chalcedonensi, quod Anastasius etiam fecit, ut scribunt Theodorus Lector, lib. 2. Collectaneorum, & Euagrius, lib. 3. hist. Eccles. cap. 52. & Nicephorus Callist. lib. 16. cap. 26. Hunc Euphemium postea expulit Anastasius Imperator.

Macedonius II.

Macedonius, hujus nominis secundus, ab Imperatore Anastasio in Euphemii locum electus est, quem etiam, quod libellum illum fidei, quem Anastasius Euphemio dederat, reposcenti Anastasio reddere, & synodum Chalcedonensem damnare, constanter recusaret, in exilium misit idem Imperator Anastasius. testibus Theodoro Lectore, lib. 2. Collectaneorum, & Nicephoro Callist. lib. 16. cap. 26. postquam sedit Macedonius annos sex. Hujus tempore evenisse tradunt Theodorus & Nicephorus Callist. ut, cum *Dexterius*, Ariariorum Constantinopoli Episcopus, quendam *Barbam* nomine intenderet baptizare, & spretâ atque corruptâ Dominicâ institutione, diceret; Baptizatum *Barbas* in nomen Patris, per Filium, in Spiritu Sancto. [*ὁς τὸν υἱὸν τῆς μητρὸς, ἢ τὸν πνεῦμα τῆς ἀγάπης*] eo dicto, aqua in corymbethra evanuerit. *Barbas* vero, acceptâ su-